11. *Defensiones Theologiae*; lib. I, d. 8, q. 1 (Turin, 1900), 330.

12. *De Ente et Essentia*, ed. M. H. Laurent (Turin, 1934), 161.

ble, sin estar por ello de acuerdo con la doctrina en cuestión. Como veremos a continuación, ésta parece la interpretación más correcta: que Vitoria no estaba de acuerdo con esa doctrina.

Existe en los manuscritos un comentario de Vitoria a la *Tertia Pars*, dado en Salamanca en 1537-38, seis años después del texto que antes analizamos¹³. Una de las cuestiones pregunta si en Cristo hay una existencia o dos. En su comentario a esta cuestión, Vitoria no presenta argumentos ni a favor ni en contra de la distinción real, pero deja totalmente en claro que no la acepta:

Secunda opinio, que est propria Sancto Thome, scilicet quod esse distinguitur ab existentia, tunc est dubia questio quia hec opinio tenet quod esse existentia^a est quedam entitas^b non accidentalis sed substantialis, tamen imperfecta et distincta ab essentia.

Sed ego dico quod, etiam tenendo quod esse non distinguitur ab existentia (quod puto verius), adhuc est dubia questio, ut inferius probabo ...

Et supponimus quod esse distinguitur ab essentia, licet sit falsum...

Sed quia ego credo quod nec Sanctus Thomas tenet, ut ego puto, quod esse existentie realiter distinguitur ab essentia, etc., licet aliqui dicant quod Sanctus Thomas tenet illud, tamen ego non vidi etiam si diligenter quesivi. Quia Sanctus Thomas solum dicit quod esse distinguitur ab essentia in creaturis et non in Deo. Et hoc est conforme dictis sanctorum et veritati. Quia vult tantum per hoc dicere Sanctus Thomas, et ita est, quod existere et sua existentia vel suum esse est predicatum essentiale Dei. Id est, esse est de essentia Dei sic quod, si posset esse quod Deus per aliquod tempus non existeret vel esset, iam nunc Deus non esset Deus. Et ideo esse est de essentia Dei et

^a una palabra está tachada.

^b Varias letras tachadas.

13. V. BELTRAN DE HEREDIA, *Los manuscritos...*, Ciencia Tomista, XLII (1930), 331-332.

est predicatum *essentialia^c* Dei. Sed esse non est predicatum essentiale alicuius creature. Et ideo in ista, "Petrus est ens", predicatum non essentialiter predicatur de Petro. Sed ego non credo, nec est verum, quod esse sit aliquid distinctum ab essentia Petri realiter. Sed solum vult dicere Sanctus Thomas quod in creaturis esse distinguitur ab essentia, id est, non realiter, sed quod in creaturis esse existentie non^d est predicatum essentiale nec est de essentia creature, sed in Deo esse existentie ita est predicatum essentiale et de ratione sue essentie... Sed quod in creaturis esse.

Existentie distinguatur realiter ab esse essentie non credo esse verum ...

Sic ergo dico quod, licet existentia mea non distinguatur ab humanitate mea realiter, tamen nego quod humanitas Christi sit idem quod sua existentia ...

Sed ad maiorem declarationem opinionis Sancti Thomae arguo contra illam, et primo, supponendo, licet sit falsum, quod esse existentie distinguitur ab essentia, tunc dico quod .. Et non obstat illud suppositum falsum quod fecimus, scilicet, quod esse existentie realiter distinguitur ab essentia ...¹⁴

Estos textos prueban concluyentemente que Vitoria no admitió la distinción real. Pero, lo que es más sorprendente, demuestran así mismo que nunca creyó que el mismo Sto. Tomás lo enseñase. Lo que Sto. Tomás quería decir, según Vitoria, era simplemente que la existencia es un predicado esencial de Dios, pero no de las criaturas; Dios tiene que ser, las criaturas no tienen que ser. Esto es lo único que Sto. Tomás quería decir. Él no enseñó que la distinción entre esencia y existencia fuese una distinción real.

c Ms. *essentialia*.

d Ms. repite *non*

14. *Comm. in Summam Theologiae*, III, 17, 2; en Zaragoza, Bibl. La Seo, Cod. 466 (ff. sin número).

Nosotros podemos ahora esperar que Vitoria nos diga que puede muy bien haber dos existencias en Cristo, que de hecho no hoy mucho que discutir sobre este problema del número de existencias en Cristo. Piensa Vitoria que se expresaría más propiamente diciendo que solamente hay una, pero también cree que quizás Sto. Tomás quiso decir simplemente que Cristo tenía una sola existencia personal, una existencia divina, y que tenía una existencia humana añadida a aquélla.

Sed dubitatur an sit erronea illa opinio quae tenet quod in Christo sunt duo esse existentie. Dico quod non est erronea sed est bene sustentabilis, et parum refert dicere sicut dicunt tenentes illam opinionem vel sicut nos dicimus, quia in re omnes convenimus; sed nos magis proprium loquimur. Sed omnia ista sunt methaphysicalia. Et forte Sanctus Thomas solum vult concludere quod in Christo non sunt duo esse personalia sed unum tantum. Ut constat ex verbis eius¹⁵.

Otro manuscrito contiene un comentario a la *Prima Pars* dado por Vitoria en Salamanca en 1539-40¹⁶, dos años después del comentario sobre la *Tertia Pars* del que acabamos de tratar. Es extraño, al mismo tiempo que lastimoso, que en este comentario después de una extensa discusión sobre la identidad de esencia y existencia en Dios, Vitoria no se pregunte por qué la esencia y la existencia son realmente distintas en las criaturas, como lo había ya hecho en su comentario a la *Prima Pars* ocho años antes.